
Referenční dokumenty o nejlepších dostupných technikách 
u stacionárních zdrojů nespadajících pod BREF

Petr Honskus / Jiří Morávek

http://www.ascend.cz/index.html
http://www.ascend.cz/index.html


Ing. Jan Štejfa

Poradenské služby pro podnikatele v oblasti životního prostředí

Projektový tým

http://www.ascend.cz/index.html
http://www.ascend.cz/index.html


Projektový tým



Cíl projektu

Zpracovat referenční dokumenty o nejlepších 
dostupných technikách pro stacionární zdroje 
neuvedené v příloze č. 1 k zákonu o integrované 
prevenci (příloha č. 2 ZOOO)

 Techniky v PO2 a PO3 OPŽP2007+

 Vodítko pro OPŽP2014+

 Podpora výkonu státní správy



Výstupy projektu

 Analýza trhu včetně rešerše informačních zdrojů

 BREFy

 Porovnání stanovených nejlepších dostupných technik          

(v BREF) s technikami použitými v projektech podpořených   

v rámci PO2 a PO3 OPŽP2007+

Termín řešení: 06/2015 - 10/2015



Data a informační zdroje 

 Rešerše 

 REZZO 

 Pracovníci krajských úřadů

 Dotazníkové šetření

 „Velké“ BREFy

 Individuální konzultace

 Zkušenosti jednotlivých členů týmu

 Seminář



BREFy

 Spalování paliv

 Nakládání s odpady

 Těžba paliv a nerostných surovin

 Výroba plynů a olejů

 Výroba a zpracování kovů a plastů

 Zpracování nerostných surovin

 Výroba a zpracování skla

 Zpracování plastů a chemických látek 

 Potraviny 

 Chovy zvířat

 Papírenství a zpracování dřeva

 Těkavé organické látky (VOC) - procesy a odstraňování

 Krematoria 



Srovnání návrhů BREF dokumentů s OPŽP

 Analyzováno několik desítek projektů podpořených v OPŽP

 Navrženým BREF dokumentům podporované techniky obecně spíše odpovídaly

 Neodpovídala pouze podpora spalovacích zdrojů na pevná paliva v případě emisí 

SO2 a podpora některých technik na snižování emisí NH3 v zemědělství

 Nápravná opatření pro OPŽP 2014+ již byla poskytovatelem dotace přijata u 
spalovacích zdrojů

 U dalších skupin zdrojů bylo navrženo opatření - vyžadování souladu 
podporovaných projektů s popsanými technikami v návrzích BREF



Závěry

 Adekvátní využití zpracovaných BREF (!) = vodítko

 Nebylo prováděno šetření v terénu

 Zapojení expertů z jednotlivých sektorů omezené

 V některých sektorech vysoká rozmanitost

 Ekonomické aspekty / měrné náklady

 Emisní limity

 Rozdíly v jednotlivých BREFech

 Zabývat se kategorizací zdrojů v příloze k zákonu o ochraně ovzduší a 
výčtem resp. nevýčtem konkrétních aktivit u některých kategorií zdrojů

 Zohlednit výstupy projektu i při novelizaci prováděcího právního předpisu 
při stanovení podmínek provozu a specifických emisních limitů



Závěry

 Adekvátní využití zpracovaných BREF (!) = vodítko

 Nebylo prováděno šetření v terénu

 Zapojení expertů z jednotlivých sektorů omezené

 V některých sektorech vysoká rozmanitost

 Ekonomické aspekty / měrné náklady

 Emisní limity

 Rozdíly v jednotlivých BREFech

 Zabývat se kategorizací zdrojů v příloze k zákonu o ochraně ovzduší a 
výčtem resp. nevýčtem konkrétních aktivit u některých kategorií zdrojů

 Zohlednit výstupy projektu i při novelizaci prováděcího právního předpisu 
při stanovení podmínek provozu a specifických emisních limitů



__________________________________________________________________________________ 
 
 

Evropská unie 
 

Spolufinancováno z Prioritní osy 8 - Technická pomoc 
financovaná z Fondu soudržnosti  

 
 
 
 
 
Ministerstvo životního prostředí 
Státní fond životního prostředí České republiky  
www.opzp.cz 
Zelená linka 800 260 500  
dotazy@sfzp.cz 


